
81 

 

Přílohy 

Příloha č.1 – Dotazník pro zaměstnance Sítě MC 

Příloha č.2 – Struktura témat pro rozhovor s Rut Kolínskou – 06/2011 

Příloha č.3 – Dotazník pro členy Sítě MC 

Příloha č.4 – Struktura témat pro rozhovory se zaměstnanci a funkcionáři Sítě MC 

  



82 

 

Příloha č.1 – Dotazník pro zaměstnance Sítě MC 

Dobrý den, 

jmenuji se Michaela Barotková a studuji na katedře Studií občanské společnosti na 
fakultě Humanitních studií Univerzity Karlovy. Píši diplomovou práci na téma 
Profesionalizace Sítě mateřských center a ráda bych Vás poprosila o spolupráci na tomto 
krátkém dotazníku.  

Pro účely diplomové práce nebude v žádném případě Vaše jméno spojováno s Vaší 
pracovní pozicí ani dalšími náležitostmi, který dotazník vyžaduje, tak aby byla zachována 
Vaše anonymita. Jmenovité vyplnění je děláno po domluvě s Rut Kolínskou pro potřeby 
Sítě MC. 

Dotazníky budu zpracovávat já osobně a bude k nim mít přístup i paní Rut 
Kolínská. 

Prosím pošlete vyplněný dotazník do 20.6.2011 na adresu: 
barotkova.m@gmail.com 

Za vyplnění dotazníku Vám vřele děkuji. 

Michaela Barotková 

 

Jméno   Příjmení   

Rok narození       

Počet dětí   

Roky 

narození dětí   

Placená práce pro Síť MC od (stačí uvést měsíc a rok): 

  

 

Na jaké pozici v Síti MC pracujete? 

  

Jakou školu jste vystudoval/a?  

(nejvyšší dosažené vzdělání a důležitý je obor studia) 

  

Rok ukončení studia. 



83 

 

  

Jaké jsou Vaše předchozí pracovní zkušenosti?  

(prosím o uvedení: jak dlouho jste byl/a na případné pracovní pozici a pár větami 

definovat, o jakou pozici se jednalo, ale nemusí se jednat jen o pracovní pozice finančně 

ohodnocené, pokud jste například pracovala v dané oblasti bez finančního ohodnocení, 

prosím uveďte i tuto pracovní zkušenost.) 

  

Jaká je délka Vašeho pracovního úvazku pro Síť MC? 

  

Pokud se v průběhu času měnil, prosím o uvedení časového období a odpovídajícího 

úvazku v daném období. 

 Období 

od - do Úvazek  Pozice 

   

   

   

Pracoval/a jste pro Síti MC bez finanční odměny, než jste získal/a placenou pozici? 

  

Pokud ano, jak dlouho jste pracovala bez finanční odměny? 

  

Vykonáváte v Síti MC souběžně s Vaší placenou činností i práci, za kterou nemáte 

finanční ohodnocení? 

  

Prosím o odhad v jakém poměru je placená práce k neplacené práci?  

(např. tři dny v týdnu mám placené a dva dny neplacené, nebo 20 hodin týdně mám 

proplacených a 10 hodin pracuji bez nároku na finanční odměnu..) 

  



84 

 

Byl/a jste na nějakém školení v rámci své práce pro Síti MC?  

(prosím o uvedení měsíc/rok a krátká definice kurzu, který jsem absolvoval/a, může se 

jednat i o půldení kurzy, semináře, workshopy atd.) 

Měsíc/rok Definice kurzu  

Délka – počet 

hodin, dnů (uveďte 

jednotku) 

   

   

   

Chybí Vám pro Vaši práci pro Síť MC nějaká konkrétní oblast znalostí? 

  

Jaké školení byste chtěl/a navštívit? (v návaznosti na Vaši práci v Síti MC) 

  

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas. 

Michaela Barotková 

 

 

 

 

  



85 

 

Příloha č.2 – Struktura témat pro rozhovor s Rut Kolínskou – 06/2011 

Založení občanského sdružení? 

• proč 

• kdo byly zakladatelé 

Strategické dokumenty? 

• kdo je připravuje 

• kdo k nim má přístup 

• jaké typy dokumentů připravujete? 

• Kdo se podílí na dlouhodobé strategii? 

Kdo připravuje projekty? 

Jaké dokumenty zveřejňujete? Jaké typy dokumentů máte pro interní použití? 

Kdo je na výběrovém řízení? Kdo rozhoduje o přijetí nového zaměstnance? 

Stanovy – kdo je vytvářel? Kdo prováděl změny 

Proč se rozhodli mít zaměstnance? 

Prezidium – volí se vždy k začátku roku? 

Jak probíhá volení prezidia? Kdo navrhuje funkcionáře? 

Na základě čeho jsou schváleny oblasti kompetence? 

Valná hromada – kdo je ve valné hromadě? 

Kontrolní komise? – kdo v ní je, na základě čeho jsou jednotlivci vybírání na pozici 

 

  



86 

 

Příloha č.3 – Dotazník pro členy Sítě MC 

Dobrý den, 

jmenuji se Michaela Barotková a studuji na katedře Studií občanské společnosti na 
fakultě Humanitních studií Univerzity Karlovy. Píši diplomovou práci na téma 
Profesionalizace Sítě mateřských center a ráda bych Vás poprosila o spolupráci na tomto 
krátkém dotazníku. 

Dotazník obsahuje 14 otázek a jeho vyplnění Vám zabere přibližně 15 minut 
(odpovědi na otevřené otázky stačí uvádět stručně). 

Pro účely diplomové práce nebude v žádném případě Vaše jméno spojováno s Vaší 
pracovní pozicí ani dalšími náležitostmi, který dotazník vyžaduje, tak aby byla zachována 
Vaše anonymita. Jmenovité vyplnění je děláno po domluvě s Rut Kolínskou pro potřeby 
Sítě MC. 

Dotazníky budu zpracovávat já osobně a bude k nim mít přístup i paní Rut 
Kolínská. 

Prosím vyplňte dotazník do 20.5.2013. 

Za vyplnění dotazníku Vám vřele děkuji. 

Michaela Barotková 

1. Název mateřského centra a kraj působení. 

2. Rok, kdy se Vaše MC zapojilo do Sítě MC? 

3. Jaká je moje role v MC? (pozice a stručný popis práce) 

4. Kdo o zapojení do Sítě MC rozhodoval? 

- statutární orgán 

- valná hromada 

- nevím 

- jiný 

5. Pokud jste v předešlé otázce uvedli odpověď "jiný", prosím uveďte orgán 

nebo osobu, která o vstupu do Sítě MC rozhodla. Jinak uveďte jako 

odpověď NERELEVANTNÍ. 

6. Proč jste se do Sítě MC zapojili? 

7. Co Vám členství v Síti MC přineslo? 

8. Kdo ve Vašem MC jedná se zástupci Sítě MC? 

- statutární orgán 

- zástupce vybraný valnou hromadou 

- zaměstnanec 

- jiný 



87 

 

9. Kdo se za Vaše mateřské centrum účastní valné hromady Sítě MC? 

- statutární orgán 

- zástupce vybraný valnou hromadou 

- zaměstnanec/kyně, který má čas 

- zaměstnanec/kybě, který se zabývá strategickým plánováním MC 

- jiný 

10. Co rozumíte pod pojmem profesionalizace? 

11. Jaká oblast je pro profesionalizaci klíčová? Seřaďte následující oblasti od 

nejdůležitější po nejméně důležitou vzhledem k profesionalizaci (řazení 

provedete posunem jednotlivých možností nahoru nebo dolu, první pak bude 

nejdůležitější oblast, dole nejméně důležitá oblast). 

- strategické plánování  

- finanční zdroje  

- dobrovolníci/ce  

- zaměstnanci/kyně  

- struktura organizace  

- řízení organizace  

- komunikace v organizaci  

- marketingové materiály (letáky, plakáty, web, výroční zpráva atd.)  

- transparentnost organizace 

12. Myslíte si, že je potřeba profesionalizovat Síť MC? 

13. V jakých oblastech byste Síť MC profesionalizovali? 

14. Myslíte si, že je důležité se profesionalizací zabývat? Pokud ano, proč? 

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas a vyplněný dotazník. 

Michaela Barotková 

 

 



88 

 

Příloha č.4 – Struktura témat pro rozhovory se zaměstnanci a funkcionáři 

Sítě MC 

Profesionalizace: 

- V čem spočívá profesionalizace Sítě MC? 

- Jaká oblast je pro profesionalizaci klíčová? 

Poslání a cíle: 

- Proč jste se rozhoda pro práci v Síti MC? Co Vás motivuje? 

- Jaké je poslání a cíle Sítě MC?   

- Došlo k nějakým změnám od dob založení Sítě MC? (za dob Vašeho působení 
v organizaci) 

- Jak jsou poslání a cíle komunikovány se zaměstnanci a členy Sítě MC? 

- Víte, kam Síť MC směřuje?  (Jaká je její blízká budoucnost) 

- Co si myslíte, že je důležitý aspekt úspěchu naplňování cílů Sítě MC? 

- Jaké jsou klíčové momenty/změny v historii organizace? 

- Je vytvořen strategický plán organizace? 

- Kdo se podílí na jeho vytvoření? 

Procesy v organizaci 

- Jaká je organizační struktura Sítě MC? 

- Jak jsou v Síti MC rozděleny kompetence zaměstnanců a funkcionářů? 

- Jak probíhá komunikace uvnitř Sítě MC? 

- Jak probíhá proces rozhodování? 

- Jak často dochází k odchodu zaměstnanců? (Jsou časté změny na pracovních 
pozicích) Jaké jsou důvody odchodu zaměstnanců? 

- Je nastaven systém vzdělávání zaměstnanců?  

- Došlo k nějakým změnám ve struktuře či v oblasti řízení Sítě MC? Jaké byly 
důvody změn? 

 

Vnější komunikace a komunikace se členy 

- Jaké prostředky marketingové komunikace Síť MC využívá při komunikaci s 
veřejností? 

- Je nastaven systém zjištění zpětné vazby při komunikaci s příjemci služeb (členy 
Sítě MC)? 



89 

 

- Jsou stanoveny mechanismy pro vyhodnocení úspěšnosti aktivit? (projektů, 
kampaní apod.) 

- Věnuje se některý ze zaměstnanců oblasti PR? Jak velkou část úvazku má 
vyčleněnu na oblast PR? 

Finance: 

- Kdo připravuje projektové žádosti? 

- Kdo rozhoduje o vhodnosti finančního zdroje? (Kdo rozhodne o tom, zda se podá 
žádost) 

-Je zajištěno dostatečné finanční zázemí pro realizaci aktivit Sítě MC? 

- Je v Síti MC sestaven fundraisingový plán? 

- Je obsazena pozice fundraisera? Pokud ne, kdo tuto činnost vykonává a v jakém 
rozsahu? 

- Proč Síť MC využívá financování z Evropských finančních zdrojů? 

- Jak je Síť MC při získávání financí z Evropských zdrojů úspěšná? 

- Bylo nutné provést nějaké změnit kvůli čerpání financí z Evropské unie? 
(struktura, postupy apod.) 

 

 

 

 



 

 

O autorce 

Michaela Čapková (roz. Barotková) se narodila v Praze 

roku 1983. V roce 2002 absolvovala na Taneční 

konzervatoři Praha a nastoupila do souboru Laterny 

Magiky jako členka souboru. Po absolvování jazykového 

kurzu angličtiny a úspěšném složení zkoušky z anglického 

jazyka na úrovni FCE v roce 2005 zahájila studium na 

Fakultě humanitních studií Karlovy Univerzity. 

Bakalářský titul získala v roce 2008 po obhájení bakalářské práce Reflexe vlivu diskursu 

na tělo profesionálního tanečníka. Poté zahájila magisterské studium na stejné fakultě na 

Katedře studií občanské společnosti. Při studiu absolvovala praxi v GLE o.p.s., kde 

získala i pracovní smlouvu nejdříve na pozici asistentky projektu a pak na plný úvazek na 

pozici podnikatelské poradkyně. Od srpna 2011 je na pozici projektové a finanční 

manažerky organizace. 

 

  



 

 

 

Rejstřík 

A 

advokační funkce ................................... 3 

autorita ................................................. 12 

B 

byrokratická profesionalizace .............. 14 

Č 

čerpání fondů EU ................................. 23 

D 

dobrovolník .......................................... 20 

dobrovolnost .......................................... 3 

dotazníkové šetření .............................. 30 

E 

expertní autorita ................................... 12 

L 

legislativní prostředí............................... 2 

M 

mimetický isomorfismus ...................... 22 

N 

nátlakový isomorfismus ....................... 21 

O 

občanské sdružení .................................. 5 

občanský sektor ...................................... 2 

odborník ............................................... 24 

organizace OS ........................................ 3 

organizovanost ....................................... 2 

orgány sdružení .................................... 40 

P 

povolání ............................................... 11 

prezidium ............................................. 40 

procesy organizace ............................... 26 

profesionál ........................................... 20 

S 

samosprávnost ........................................ 3 

servisní funkce ....................................... 3 

Síť mateřských center .......................... 38 

soukromý charakter................................ 2 

stanovy ................................................... 6 

strukturálně-operacionální definice ....... 2 

T 

technická profesionalizace ................... 19 

transparentnost ..................................... 16 

V 

valná hromada ...................................... 40 

výroční zpráva...................................... 18 

Z 

zákon o sdružování občanů .................... 6 

zastřešující organizace ........................... 4 

 














